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PROCLAMATION NO. 99/1998

A PROCLAMATION TO PROVIDE FOR THE
PAYMENT OFT AX ON COFFEE EXPORTED

FRQM ETHIOPIA

WHE~E~.c\.s,consolidating the v~rious taxes and duties
levied by different Proclamations and Regulations into'a single
tax facilities execution;

WHEREAS, converting specific rates into advalorem
ensures the equitability of the tax; .

. WHE~S, it is necessary to lay down procedures to
protect revenue against fluctuations due to change in prices and
adjU'stthe tax rate fol1owing market trend;

. . NOW, THEREFORE, ill'accordance with Article 55( 1) of
the Constitution of the Federal Democratic Rcpuhlk or Ethiopia,
it is hereby proclaimed as follows:

J:' Shdrl Tille
Thi'SProclamationmay be cited as "Tax on Coffee Exported

. . from Ethiopia Proclamation No. 99/1998."
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2. Definitions

In this Proclamation:

I) "FOB" means selling price of coffee quoted at the port

of loading, agreed between the Coffee exporter and his

customer and approved by the National Bank of

Ethiopia, from which freight and insurance costs are
excluded;

2) "Tax" means the tax payable on Coffee exported in
accordance with this Proclamation.

3. Basis or Computation of Tax

The FOB price of the coffee exported shall be the basis for

th,~compu!ation of t~ tax, ,. '.
4, Rate of theTax, , ' ,

the rateof the Tax shall be 6.5$0 (sii'a~d poi'~ffive per cent)

of the FOB price. '
S. <Eollectiollofthe Tax '

The Tax on Coffee exported shall be computed and collected

by the Customs Authority.

6, Payment of the Tax

1) The Tax shall be paid at the Customs Station where the

Coffee is declared for export.

~) If the C;offee is ~ot export~d on the ga~eon which it,shall
have been exported and in the meantime the Council of

Ministers increased the rate of the Tax, the exporter shall

pay the difference between the increased rate and the
rate that has actually been paid,

7. Refund

No refund to Tax once paid will be made.

8, Power to Issue Regulations

The Council of Ministers.ishereby. empowered to issue

regulatiQns amending the rate, of the Tax specified under
Article 4 of this Proclamation following fluctuations in the

quantity and price of Coffee exp?rted.

9. Dpty to Cooperf1,te

I) Any~person or org~nization, has,the duty to co-op'erate
with the Customs Authority in the implementatio~ of

this Proclamation, \ " ;, . '

2) The National Bank otJ~thjopia h~s ttw duty to cooIJerate

with,the C;rn;tomsAqthor.ity i,nthe sl}pply of infonnation

regarding ,the sales date,of the G9ffee. contractyumger,

the name and address of, the exporter, the qU"ant~ty.and

p~i~e of the C?ffee.

10. Formalities .,;' . ' '. '

The provisions concerning customs formalities of export

merchandise under the Re-Establishment and MQd~.rn,i~ation

of Customs,Authority procl,amation Np. 60/1997 sha~fapply
, '. '. ' .," .' " "

to T?payal;>le, in acc:g~dance ~ith this P~oclamation.
11. Repeals

The following laws are hereby repealed:

I) Transaction Tax Proclamation No. 205/1963;

,..
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2) The third schedule (export duties) attached to the
Customs Tariffs Regulations No. 42/1976;

3) Coffee Surtax Regulations No. 280/1964 and all sub-
sequent amendments;

4) Cess on Coffee Exported from Ethiopia Regulations No.
47/1976.

12. Transitory Provisions
Customs Duty, Transaction Tax. Surtax and Cess due prior
to the coming into force of this Proclamation shall be paid
in accordance with the relevant laws then in force.

13. Effective Date
This Proclamationshall enter into force as of the 19'hday of
February. 1998.

Done at Addis Ababa, this I(jlhday of February. 1998.

NEGASO GIDADA (DR.)

PRESIDENT OF THE FEDERAL DEMOCRATIC
REPUBLIC OF ETHIOPIA
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BERHANENA SELAM PRINTING ENTERPRIS


